
 

 

 

العربيةقسم اللغة  -كلية الآداب –جامعة الانبار   
 

 

 (ســــيرة ذاتــــيــة)   

 (1(: البيانات الشخصية

اسماء ابراهيم عباس الاسم الثلاثي:  
  1974\4\19تاريخ الميلاد:

متزوجةلحالة الزوجية: ا  

  مسلمة الديانة:

  اللغة العربية: التخصص العام

الادبالتخصص الدقيق:   

  تدريسية الوظيفة :

ماجستير: الشهادة  
1999 اريخ الحصول على الشهادة:ت  

  مدرس مساعد اللقب العلمي:
  1916تاريخ الحصول على اللقب:

 

جامعة الانبار عنوان العمل:  

 ..hanfash123@ uoanbar.edi.iq :الإلكترونيالبريد 
 

 

 

 

 ســـيــرة ذاتـــــيـــــة



 

 

 

 (2(:المؤهلات العلمية

 الشهادة الجامعة  الكلية  سنة التخرج

 ماجستير بغداد  ابن رشد\تربية  1999

      

      

 

 
 

 )3(:الخبرات الوظيفية:

 المنصب  الجامعة  الكلية  الفترة
 التدريس  بغداد  العلوم الاسلامية  2000-1999
 التدريس  اكتوبر 7  الاداب  2010-2006

 التدريس  الانبار  التربية القائم  2013-2012

 لتدريسا  الانبار  الاداب  2023-2016

       

       

      
 

 

 

 )4(:الخبرات التعليمية – الدراسات الأولية والعليا:  

 اسم المادة  التوصيف  المرحلة  العام الدراسي
الادب     الثالثة  2010-2006

 العباسي

الادب     الثانية  1999

 الاسلامي

 البلاغة    الثانية  2010-2006

 الادب    الثالثة  2016

 العباسي

 عربية عامة    الاولى ا- الثانية  2023-2016

 المكتبة   الاولى  2019

      

 عنوان رسالة الماجستير الغربة والحنين في شعر العصر العباسي الثاني 

 عنوان اطروحة الدكتوراه 



 

 

      

      

 )5(: الأشراف على رسائل الماجستير و الدكتوراه:  

التخصص   السنة
 الدقيق

التخصص  
 العام

 ت العنوان  الشهادة 

          

          

          

          

          

          

 

  : ً  )6(: تقييم رسائل وبحوث علمياً ولغويا

منوع التقيي  العدد  السنة  ت 
     1.  

     2.  

     3.  

     4.  

     5.  

 

 )7(: المؤتمرات والندوات العلمية:
 

 ت اسم المؤتمر الجامعة  البلد  السنة

.1 اربيل\مؤتمر جامعة صلاح الدين الدين صلاح  العراق  2018  

المجمع العلمي   العراق  2021

 العراقي

 .2 لمؤتمر العلمي الدولي الافتراضي الثاني

      3.  

      4.  

      5.  

      6.  

      7.  

      8.  

      9.  

      11.  

      12.  

      13.  

 



 

 

 

 )8(: البحوث المنشورة:

 ت عنوان البحث  المجلة  البلد  السنة

 ابن عند الظاهر مقتضى عن اللفظة خروج دلالات  الانبار جامعة  العراق  2019

التاؤيل ملاك كتابه في الزبير  
1 

مجلة \دجامعة بغدا  العراق  2019
 كلية العلوم
 الاسلامية

 2 القرانية الاساليب بعض على لسياق ثرا 

 واثره اللغوية الظواهر بعض في الكلامي دا الا  الجامعة العراقية  العراق  2018

الدلالة على  

3 

الانبار جامعة  عراقال  2020  مجراهما وماجرى والفضلات العمد حذف بلاغة  

الرحمن فتح كتابه في الانصاري عند  
4 

       5 

       6 

       7 

       8 

       9 

       10 

       11 

       12 

       13 

       14 

       16 

       17 

       18 

       19 

       20 
 

 )9(: تأليف الكتب والترجمة:

 عنوان الكتاب جهة النشر ISBN السنة
    

    

    

    

    

    
  

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 )10(: عضوية اللجان:

 العضوية المكان السنة
   
   
   
   

   

   

   

   

   

   

   

   

 

 

 )11(: الدورات التدريبية:

 اسم الدورة  مكان الدورة  السنة
     
     
     
     
     

 

 )12(: الشكر والتقدير:

  غرض منح الكتاب  الجهة المانحة  السنة
     1 

     2 

     3 

     4 



 

 

     5 

     6 

     7 

     8 

     9 

     10 

 

 )13(: العضوية في المواقع الإلكترونية العلمية:

الاسم المعتمد في   الرابط

 الموقع
 اسم الموقع

https\orcid.org\register 
 

 ASMAA ABBAS orcid 

https\access.com\login  ASMAA ABBAS publon 
    

https\ reserchgate.net\  ASMAA ABBAS Reserchgate 
    
    
    
    
    

 

 

 )14(: الاهتمامات البحثية:

 الموضوع التوصيف
 النقد الادبي الحديث 

  
  
  
  
  

 


